epus p̄ gratiarū actione missā populo celebraret  
respiciens sursū uidit desup altare quasi de came  
ra templi cadere equaliter tres guttas equal' ma-  
gnitudinis cristallo clariores. que simul defluen-  
tes et ī unum cōiuncte quasi vnā gemmā pulcer  
rimā efficerūt. Quā cum ī medio crucis auree et  
gemmae posuissent. alie gemme ceciderūt. Seor-  
sum vero posita infirmis dabat sanitatem Adorā-  
tibus vero imāgīmem sancte crucis augebat duo  
tionem. quia pijs et mūdis clara. impījs et immū-  
dis obscura videbatur. Omnib⁹ bellis famosi⁹ fu-  
it bellū quod cōdidatus sāctarū. xj. milium virgi-  
num exercitus bellauit duce sancta virgme ursula.  
Actor. Haruz igitur vitā et passionē q̄uis  
longe ante passe fuerit. ut ī earū gestis legitur  
Hic placuit īserere. eo q̄ ī hoc cronicorū loco si-  
gibertus de his mentionez facit. nescio qua d̄ cau-  
sa. nisi forte quia sub p̄secutione hunorū passe fūt  
que maxime isto tempore uideā īmāluisse.

**XL** De sancta virgine ursula cum sociab⁹  
**H**ec igitur ursula vñica filia dyo suis.  
nochi nobilissimi et ditissimi britānorūz  
principis. cū nondū nubilis a filio regis  
anglie ad nuptias peteretur. et patrem  
suum ualde xp̄ianū sup̄ hoc anxiā uideret. qui d̄  
um metuebat si filiam suā iam deo deuotaz nube  
re cogeret. et tiranni pagani feritatez timebat si ei  
filiam denegaret. diuinitus inspirata patri suscit  
ut tiranno assentiretur. ea tamen illi p̄posita con-  
ditione ut et ipse tirānus. x. virgines genere for-  
ma et etate electas sibi tradicerent. et tā ubi q̄ sin-  
gulis earum mille virgines subscriberent. et com-  
patis ad numerū ip̄arum. xi. trieribus īducas tri-  
ennii sibi darent ad dedicationē uirginitatis sue.  
et ipse īuenis baptizatus his tribus annis īstitu-  
eretur ī fide. nouo uisa cōsilio. ut aut difficultate  
p̄posite cōditionis animuz eius a se auerteret aut  
bac oportunitate omnes coeuas suas secū deo de-  
dicaret. Hac cōditione libenter accepta īuenis  
primus baptizatus cūcta accelerari que uirgo pe-  
tierat impauit. Tunc pater uirginis accepto cōsilio  
caute p̄ordinauit. ut filia sua quā tenerime di-  
ligebat uiros quorū solacio tam ip̄a q̄ eius exerci-  
tus īdigebat ī comitatu suo discedens haberet.  
Cunqz cōgregari cepūsent. multi ad spectandum  
eas undiqz cōfluerūt. ita etiā ut quidem epi bri-  
tannie secum irent. Inter quos pantal⁹ ep̄scop⁹  
basiliensis eas romam usqz p̄duxit. et inde reūsus  
martiriū cū eisdem suscepit. Sancta quoqz geā  
sina regina sicilie que virum sue regem crudelissi-  
mū quasi de lupo fecerat agnū soror maurisi epi  
et darie matris sācte ursule cū pater ip̄ius ursu-  
le secretum illud ei p̄ literas intimasset illa statim  
suspīzante cū quattuor filiabus suis. babilā. iulīa-  
na. uictoria. et aurea. et paulo filio adriano. qui a  
more sororum suarū vlero se īgressit peregrinatō-  
ni. relicto regno ī manu unius filii sui et duarū  
filiarū. usqz ad britāniā āglīcā nauigauit. eiusqz  
cōsiliis sacre virgines collecte et ordinate sunt.  
et semper ductrix earum ad ultimū cū eis passa ē  
martiriū. **XLI** Qualiter romā nauigantes  
a papa cyriaco suscepit.

**H**ec cōdictum igitur uirginibus trieri-  
bus et sūptib⁹ cōparatis. ut per trienni-  
um belli plūdā cūcta mirātibus facien-  
tes. dūmodo cōcurribus modo discursi-  
bus īterdū fugā īterōu balla simulat. om̄iqz

genere ludorum exercitare. nichil quod animo occurrisset intemperatum reliquerunt. tamen sub uno die agente vento ad portum gallie quod cycla dicitur. et inde coloniam sunt appulse. ibi ex angeli monitu qui eis futura predicebat romam tendentes. ad urbem basileas nauibus. a basilea usque ad romam pedibus perfecte. ibi aliquadiu morate sunt. Qua rum aduentu papa cyriacus valde letatus est cu[m] omni clero suo. et eas cum honore suscepit. Nam et ipse de britania natus plures consanguineas inter ipsas habuit. et ipse semper virgo permanens. In ipsa nocte fuit ei diuinitus reuelatus se cum eisdem virginibus palmam martyris precepitur. Ipse vero celas hoc apud se multas eorum baptizauit. que neccorū baptizate erant. Cum autem oportunum tempore esset. manifestauit uoluntatem suam. et coram ecclesia resignauit officium dignitatis sue. cum propter paciam papam rexisset ecclesiam anno uno et xij. septimanis nonus decimus post beatum petrum. Sed cum in hoc reclamarent omnes. et maxime cardiales qui eum delirare putabantur. quasi post fatuas mulierculas declinaret. uescientes monitionem angelique qui eum uirgebat. ipse constantem permanens. in loco suo virum sanctum qui anteros dicitur est ordinavit. Vnde quia sedem apostolicam in uito clero reliquit. nomen ipsum de catalogo romanorum pontificum idem cleru[us] erat. et ab illo tempore omnes gratiam quam prius in romana ecclesia habuerat. sicut ille virginum conuentus amisit. XLII. Quazliter idem papa multiq[ue] alii magnates eis adiuncti sunt.

**Q**uoniam autem sic essent rome maximus & africanus duo iniqui principes romani. uidentes magnam virginum multitudinem. et quod multi ad eas confluenter. timuerunt ne forte per eas cresceret religio christiana. Vnde cum explorassent iter eorum quo ire debebant. missis nunciis ad iulium cognatum suum principem gentis hunorum. monuerunt eum ut educto contra eas exercitu ipsas cum venirent coloniam trucidaret. Ex parte itaque beato cyriaco papa de urbe cum predictis virginibus. secutus est ipsius vincentius presbiter cardinalis. et iacobus qui de britania patria sua in ethiopiam perfectus. archiepiscopus ibi. vii. annis dignitatem tenuit. Et cum tunc beatu[m] papa in cyriacum visitasset. et de urbe rome egressus fuisset. audiens de aduentu virginum ad ipsas rediit. et se eis in itinere et passione coniuxit. Maurus quoque lazanicane urbis episcopus. qui et ipse de britania auctoritas erat duarum virginum babile et iuliane. cum quibus sepultus est. Item foillanus lucensis episcopus et sulpicius rauensis episcopus. qui tunc romam perfecti. et inde super hoc reuelatione diuina coloniam preterantes in occursum virginum que nondum redierant prexerunt. et sic eis adherentes cum eisdem occisi sunt. Eucherius quoque spousus beate ursule manens in britania anglica. per visionem a domino monitus est ut matrem suam demetriam horaretur fieri cristianam. Nam pater eius agrippinus in primo anno quo baptizatus fuerat defunctus est. et successit ei in regnum filius eius eucherius. qui et ipse ante illud triennium ex conditione beate ursule fuit baptizatus. Cum autem sacre uirgines a rome redirent nunciatum est illi eucherio ut exiret de terra sua. et occurreret sponse sue. ut cum ea in urbe colonia palmam martyris obtineret. Qui confessus diuinis monitis acquiescens matrem suam bapti-

sari fecit. et cum ipsa et sorore sua puula florentina iam christiana eis obuians. cum eis martirium suscepit. cum clemente episcopo quem secum adduxit. Sed etiam martulus episcopus grecie cum nepte sua constancia filia dorothae regis constantinopolitan et fraudine regime. que constancia defunctis parentibus nubens cuidam adolescenti filio regis alterius sed ante nuptias morte preuenientem uirginem suam deo uouit. et sic cum predicto episcopo romam veniens. sicut ille a deo per visionem monitus fuerat venientibus virginibus se coniunxit. XLIII. De martirio totius predicti multitudinis apud coloniam.

**S**icut itaque omnes isti cum multis sociis suis et sacris virginibus. ipso quo predicti eundi tenore reuersi sunt coloniam. ab hunc vndeque iam obfessi. statimque barbari explorata re subito super eas cum clamore irruunt et quasi lupi in ouibus scuientes tota illa multitudo occidetur. Cum autem ad beatam ursulam ceteris iam iugulatis uenissent. stupentes ei pulchritudinem manum et amorem represserunt. Ipsorum princeps sceleris in eius amore succensus. putauit quod eam blandi dicens deliniret. Et confortans eam de nece virginum permisit quod eam sibi in coniugio copulareret. Sed cum hoc illa libere respusisset. ille non ferens repulsam directa eam sagitta transfixit. et sic illa martirium consumauit. Erat autem inter illas quedam uirgo nomine cordula que ceteris virginibus trucidatis. humano timore sola in alueo nauis illa nocte diluit. et in crastinu[m] se sponte morti offerens. mox ictum tiranni ferientis exceptit. Vnde et ipsa logo post tempe cuidam recluse apparuit. quia una nocte supuixerat. eiusque festivitas cu[m] alijs virginibus non siebat. precepit ut sicut predicebat uirginum colebitas agit. ita sequens dies beate cordule laudibus impendatur. Passe sunt autem beatae uirgines tempore antheros pape et maximini imperatoris. Anno domini cc. xxxvii. XLIII. De quibusdam earum miraculis per trahitum.

**Q**uidam abbas impetravit ab abbatissâ colonie corpus unius sanctarum virginum. permittens quod eam ad ecclesias suam ferret. Et in capsula argentea collocaret. Sed cum per annum integrum eam super altare in capsula lignea tenebisset. quadam nocte cum idem abbas cum conuenientibus cataret. videlicet cunctis uirgo sancta corporaliter desuper altari descendit. Et idem magister per medium chorum omnibus monachis in clinans exiuit. Stupefactus abbas ad capsulam currit. Et ea non inuenta coloniam preterit. cum rei ordinem abbatissâ dixisset corpus virginis in cuba. Vnde illud superserat iuuenit. Cunque petens ueniam eadem vel aliam repeteret permittens certissime quod capsula preciosior rem facere non tardaret. obtinebat non potuit. Quidam in religione coaerens cum has uirgines uerbemeter diligebat. quadam die uidit unam virginem pulcherrimam sibi tunc infirmo parentem. Et si se cognosceret inquirebat. mirans quod eius gloriam. Et se nescire dicet. Ego sum inquit una virginum. erga quas tu habes tantum dulce uenit. Et ut inde mercedem accipias. si amo & honore nostri undecies milies oratione dominicam dixeris. in hora mortis protectionem & solacium nos habebis. Et sic uirgo dispuuit. Tunc ille quod cito potuit hoc perficit. statimque mandans ab hacem et conuentus inungit se uelociter postulauit

Sed dum abbas cum cōuentu eūm inungeret. iſir  
mus subito exclamauit ut fugerent. et venientib⁹  
sacris virginibus locū darent. Tunc abbas quesit  
uit ab eo quid hoc esset. Et ille seriatim virginis p  
missionem exponēs. recedentib⁹ cūctis & paulo  
post redeuntibus. defūct⁹ inuentus est.

**XLV** De persecutione hunorum in ytalia  
& de morte attile regis et sepulcro sancti huaci⁹

*Sigibertus.*

**H**anno marciāni. iii. attila ytalīa aggred  
sus. omnes pene eius ciuitates aut diri  
puit aut incendit. ad eum leo papa reſt.  
& non solū salutem sed etiā ut redire  
obtinuit. Rex attila requiritus a suis. cur ei fuisset  
tam placabilis. Respondit se non fuisse eum reue  
ritum. sed senem quendā venerabilem euaginato  
gladio sibi mortez mitatēm nisi eius in omnibus  
expleret voluntatem. Anno sequenti attila wisigo  
thos debellare aggress⁹ a thurcis modo uict⁹ re  
dit̄ inglorius. Marciāno impatori apparenſ dñ⁹  
in ſomni. ac cū attila fractū eſſe ostendit. Nec id  
vanū fuit. eadez quippe nocte attila in nuptijs ſu  
is crapulatus. crūpente p. apoplexiā ſanguine de  
naribus in lecto eſt effocatus. Hernac fili⁹ eius  
poſt eum regnat. Ex vita sancti ſeruaci⁹. Respi  
rauit igitur mūdus tāca peste liberat⁹. Inter iſta  
mala vastatis omnibus circūquaq; locis. ſolū tra  
iectum in column remāſit p̄cibus ſancti ſeruaci⁹ ſer  
uatum. Eo tempe in beati ſeruaci⁹ festiuitate aper  
to defup celo uſq; ad tumulū p̄rectū in basilicam  
fulguratis ignis colūna a vefpa uſq; ad aurozam  
uifa eſt dimiſſa. ab indigenis quicūq; aderant. et  
ab aduenientibus de lōgimquo. Quadā die ciuſdē  
iectum basilice grauis ruina furuit. Quod cum  
coopire niterent. nullo modo potuerūt. Nunq; ta  
men vel imber vel grādo vel nix ſup ſepulcrū ei⁹  
cedidit. Item quadā nocte inuentum eſt ſepulcrum  
eius mirabili pallio cooptuz. āgelicis ut creditur  
manib⁹ allato. Poſt ſāctum ſeruaci⁹ elect⁹ e p̄  
ſul in traiecto agricolaus. quoniā tūgris indignū  
epatu ſe fecerat. **XLVI** De ſancta gonoue  
ſa virgine et eius infatia et qualiter urbem parisi  
us liberauit. ab huius. *Sigibertus.*

**H**anno marciāni ſexto genouefa virgo pa  
riſiensis mlt̄a ſāctitate p gallias claruit  
Ex gemitis eius. Hanc beat⁹ german⁹  
cū ſācto lupo ad britāniā p̄gēs. ad ne  
mothoderenſe prochiā orandi gratia declinās. inē  
populū ſibi obuiātem in ſpū intuitus eſt. Et r̄qui  
ſito nomine ei⁹ et pentibus p̄dicens etiā multos  
p ea p̄mia eterna pcepturos. queſiuit ab ea utrū  
vellet xpo cōſecrari et intacta pmanere. Que re  
ſpondit ſe deſiderio quod ſcificatae adiſſici. In  
cuius memoriā dedit ſāctus nūmum ereū. ut trāſ  
foratū collo ſuo ſuſpenderet. habentē ſignuz cru  
cis. Et ne aurī vel argenti uel margaritaz orna  
mentis collū ſuū vel digitos honoraret āmonuie  
ne celeſti ornāmento p eis p̄uaretur. Tunc abiſſe  
itinerem quod ceperat. Et poſt aliquot dies cū ma  
ter eius ad ecclesiā iret. p̄ceperat eam domi rema  
nere. Illa vero clamabat ei cum lacrimis. Ego fi  
dem quā beato germano pollicita ſum xpo me cō  
ſolāte ſeruabo. et ecclesiē limīma frequētabo. Ido  
irata mater dans ei alapam. ſtatim orbata eſt luie  
p ix. menses. Tādem recordata testimonii quod  
deſerat pontifex de filia. iuſſit ei affer aquam de  
puteo. Que pergens fleuit ſug marginem putei.

quia ppter eam maer ſumen amiferat. Deinde im  
plete rasculo. facto ſigno crucis ſuper aquā ma  
tri obtulit. Quā illa cū fide et veneratione manib⁹  
bus in celū extensis ſuſcepit. et ex ea foſtētans ſi  
bi oculos bis et ter lumen recepit. Cūq; cum duabus  
puellis iulico ep̄o ad cōſecrādum offerretur  
et hoc iuxta numerū ānorū etatis ep̄us diuinitus  
cōpiens genouefā omnib⁹ ſublimiorē ait. Illam q  
poſt tergum ſequit̄ anteponite. quia celitus hec  
iam ſacrificationem adepta eſt. Parentibus aut  
defūctis hec p̄ſius urbem migrauit. et per tēp⁹  
aliquod ita eſt obſeffa palifi ut corpus eius cōdu  
iam exāime ſolis paululū genis rubentib⁹ cuf  
di retur. Que cum denuo ſanaretur. pſitebae ſe i  
ſpū ab āgelo in requie iuſtorū et in ſupplicio ipio  
rum deductā. Cuq; hunorū rex attila galliā vasta  
ret. pſiorum ciues perteriti facultates ſuas i ali  
as vrbes tuitiones deferre nitib⁹. Quorū ma  
tronas ſācta cōuocā ſuadebat i ciuniis orationi  
bus et vigiliis iuſſere. ut poſſent ſicut iudicis &  
heſter cladem euadere. Viros etiā earū ne bona  
ſua a pafius auferrent. eo q; aliis urbibus vasta  
tis pilius xpo ptegente ſaluaretur. ppter quod i  
ſurixerunt in eā. dicentes pſeudop̄pheta. Et tra  
ctātibus illis ut eam lapidarent aut gurgite mer  
gerent. aduenit archidiaconus ab autiſiodoro re  
terens testimoniu beati germani de ipſa. q; ex uero  
matris a deo electa fuilſet. Et ecce inquit eulo  
gias. quas illi a ſancto germano relictas exhibeo  
Tunc ciues diſſipauerūt cōſilium. illa vero orato  
ribus ſuis p̄dictū exercitū ne parisi ſuas cōcūda  
ret abegit. **XLVII** De auſteritate vite ei⁹  
et basilica ſancti dyonifii quā edificauit.

**H**uincodecimo vero año uſq; ad quiqua  
geſum eſca erat ei panis ordeaceus &  
faba quā p̄ duas aut tres ebdomadas i  
olla recompensens edebat. a die domī  
uſq; in v. feria ieuinabat. et a. v uſq; in die domī  
nico. Vīnum autē et quodlibet inebriā ſuū pota  
uit. Poſt quīquagesimū ānnū ſuadentib⁹ ep̄is.  
pter obedientiā pſicem et lac cuſ ſane ordeaceo  
edere cepit. Muſta autem veneratione kathulacē  
ſem uicum in quo beatus dyonifius paſſus eſt di  
lexit. cui etiā deuotio eſt in honore illi⁹ basilicā  
cōſtituere. ſuadebat pſbiteros. ut faceret vnuſ:  
quiq; collationem ad hoc edificiū. Qui respond  
runt. Erunt forſā puitati noſtre uires edificādi.  
ſed coquende calcis copia deest. At illa ſpū ſācto  
repleta uaticinā ait. Egredimini queſo ad pontē  
ciuitatis. et q; audieritis nūciate michi. Qui egrē  
ſi i platea ſtabāt attoniti et ecce duo custodes por  
corum ſermocinātes. quoq; unuſ ad alterum ait.  
Dum ſuis uestigium ob partuſ uagācis legerem.  
mueni furnum calcis mire magnitudinis. Alter re  
ſpondit. Et ego mueni in filua ſub radicib⁹ arbo  
ris a uento euulſe furnū calcis. de quo nichil ſub  
latum credo unq; eſſe. Quod audientes pſbiteri  
gratias agentes reuerſi ſunt. Audiens etiam hec  
ſācta lacrimis p gaudio ſinum impleuit. Laccis  
uit itaq; geſum pſbiterū. ut in honore p̄dicti  
martiris basilicā cōſtruueret. ſicq; omnibus ciuib⁹  
auxiliū cōferentibus illa implorātē. oſtructa eſt  
In cuius opere collectis cāpentarijs cum potus  
deficeret accipiens ſācta cuppā ſeoſum pſtrata  
cum lacrimis orauit. Deinde ſurgens facto ſigno  
crucis ſuper vas uſq; ad ſūmum poculo impletū  
eſt. ex quo operarij uſq; ad cōſumatione basilice

vberime potetes gratias egerunt. Quadam nocte  
sabbati circa gallicatum egressa est ad basilicam san-  
cti dyonisii. cereus uero qui anteferebatur extin-  
ctus est. Quo turbatis virginibus que cum ea erant  
per horrore noctis sibi dari precepit. Quem ut tenu-  
it statim illuminatus est. Similiter eodem tempo-  
re cum in ecclesia diu prostrata in oratione surge-  
ret. cereus nondum igne contactus diuino nuto  
accensus est in manu eius unde quo et plures infirmi  
paululum in fide auferentes sanari sunt. Quedam  
mulier furata est calciamenta eius. que ut domus  
uenit exceata est. deinde prostrata ad pedes eius  
veniam petens. signatis ab ea oculis visum recepit.

**XLVIII De amabilitate eiusdem et ipsius miraculorum**

**D**idericus etiam franco rex valde diligens  
eam. timens ne umbras quos interime-  
re cogitabat sancta eriperet. ingrediens ur-  
bem pisorum portam claudi precepit. Quod  
audiens sancta statim ad liberadas animas prexit.  
Inter cuius manus populo porta ciuitatis se sine  
clave reseravit. et sic regem consecuta ne umbras  
capita apudarentur obtinuit. Fuit etiam eo tempore  
beatus simeon in coluna. quem negotiatorum eun-  
tes et redeutes ferunt de illa interrogasse. & eam  
veneratione profusa salutasse. & se in orationibus ei-  
us memorem esse poposcisse. Parisius etiam oblati  
sunt ei energumini. per quibus in basilica beati dy-  
onisii ipsa orante vociferabatur clamantes prope iam  
esse quos sibi in solitu venire beata. & precebat  
foritan angelum vel martyres. Que surgens & signans  
vnumquemque. curauit a spiritu in mundo. ut fetor gra-  
uissimus astutum nares attingeret. A die etiam epiphania  
usque ad cenam domini in cella reclusa soli  
deo vacabat in orationibus & vigiliis. adueniens  
puella religiosa ad fores eius magis curiositate pro  
fide promota quid sancta in cella sua agebat scire uo-  
lens statim lumen amisit. Quia sancta per consumationem  
egrediens oratione & signo crucis illuminauit  
In ecclesia etiam beati martini turonensis cum in agn-  
lo quodam oraret. unus de psallentibus arreptus a  
demonio propterea artus lacerabat. Cumque beata. &  
spiritum inmundum exire iuberet. & ille per oculum pro-  
gredi se minaretur. impante illa fluxu ventris eie-  
ctus est feda relinquentis vestigia. Per idem tempus  
stans in aditu domus sue. vidit puellam in manu  
apullam gestatem quam paulo ante emerat & iterro-  
gato quid esset. vidit demonem sedentem in ore am-  
pulle. & minas insufflavit in eam. statimque per ore  
ipsius apulle cecidit. In territorio maledicti cum  
propterea messem meteret. valde turbati sunt opera-  
rii propter imbreu iminentem. At illa ingressa ten-  
torum quod sine intermissione facere consuebat  
cum lacrimis prostrata oratione obtinuit. ut cujus in  
circitu omnium segetes pluvia rigaret. nec messe  
nec eins messores gutta aliqua contingeret. Vixit  
autem plusquam lxxx annis. Tantaque sanctitate pollebat  
quod etiam prophetie spiritu plena. Omnes quoque morbos  
ab humanis corporibus expellebat. Egentibus panes  
integros dabat. adeo ut eius puelle sepe prem pa-  
nis quam in cibano posuerat non inuenirent. Huius  
natale celebratur. iij. nonas Ianuarii. **XLIX**

**D**e quibusdam gestis illius temporis. Sigibertus  
anno mariani. vi. maximus tyrannidem  
arrupuit. eudoxiam relictam valentinianum  
vi rapuit. Illa gensericum ex africa invi-  
tebat. ut se a maximo eripiat. Gensericus ro-  
mam capit. omnia diripiit ut tamen ab igne cedet

supplicijs hominum abstineret leo papa ab eo obte-  
nuit p. xiii. dies roma despoliata gensericus eudo-  
xi cum duabus filiabus & multo populo capi-  
tum. et capante urbes omni vastationis genere ex-  
terminat. Inter hec paulinus nolanus epus dum per  
captiuum filio vidue se vicarium in seruitutem barba-  
ri subiicit. omnes captiuos sue urbibus recepit. His  
marciani temporibus Iohannem baptistam caput su-  
um duobus monachis reuelasse quidam describit.  
Sup insulam britannie stella mire magnitudinis appa-  
ruit. cuius radio globus igneus draconis simile ad  
herebat. Ex cuius ore duo radii procedebant. quorum  
vnus ultra galliam se extendebat. alter vero uersus  
hiberniam tendens in vii. minoris radios termina-  
batur. Eo tempore occiso aurelio abrosio rege in-  
rogatus Merlinus uates a fratre regis uthere dicit  
le significatione. dixit eum illo sidere et igneo dra-  
cone signatum. Per radium vero de ore draconis per  
cedentem & gallias respicientem figurari filium ei  
potentissimum nasciturum. Altero autem radio por-  
tendi filiam eius filii & nepotes regnum britannie  
succedentes essent habituri. Ut uthere autem audita  
morte fratris sui cepit dyadema insule. duosque dra-  
cones ex auro iubens fabricari ad instar ignei dra-  
conis. obtulit unum in ecclesia. altero autem in pli-  
is per signo ostendebatur. Et ex eo tempore cognomē  
tum accepit uthpendragon. id est caput draconis.  
Saxones vero post mortem aurelii a pactione fe-  
deris soluti. invaserunt ciuitates et montana et  
ab albania usque eboracum omnia vastabat. Cujusque  
bus rex preliatus fugam cum suis iniit sed noctur-  
no tempore illos aggressus superauit. Captiisque eorum  
ducibus octa et eos a ceteros saxones dissipauit.  
Post hoc adamanus rex uxore cuiusdam ducis. ha-  
buitque rem cum ea. de qua genuit celeberrimum illuz-  
archurum & filiam nomine aman. **L****I****I** **De morte**  
**valentiniani et marciani et imperio leonis.**

Nugo ubi super.

**T**ercera valentini anus imperator factione  
eradii spadonis agecum interfecit patrem.  
Sed non multo post idem valentini  
anus a satellitibus ageci dolo maximi  
comitis palacii possessus interiit. et mox eius iuasit  
imperium idem maximus. eiusque uxorem augustam  
ut dictum est in suum coniugium transire coegit. Ve-  
rum hac incertitia non diu letatus est. nam post al-  
terum mensum a famulis regius membratim dilani-  
atus et in tiberim est pectus. Post cuius necem  
romani auicem cesare creauerunt cum quo marci  
anus imperator unanimitatis fedus cōposuit. Sed  
cum abo rem cōcorditer administraret. publicam  
marcianus. vi. imperii sui anno. vi. piter mense de-  
functus est. Cuileo magnus successit. **H**igibetus.  
Leo itaque marciano successit. anno domini.cccc  
lvi. mundi. s. quartimillesimo. cccc. xxi. et regit  
annis. xvi. Hic super synodo calcedonensi singu-  
lorum patrum singulas sententias requisiuit. et quod  
omnium una esse cognovit eam fideliter tenuit.  
Hic cum walamere ostrogothorum rege fedus pe-  
pigit. et theodoricum fratrelem eius puerum octe-  
nem obsidem accepit. Hucusque prosper cronicam  
suam produxit. **L****I****I** **De sancto simeone anthiochae**  
no et eius vita monastica.

**E**tempore symeon qui cum xl. annis i-  
clusus in coluna stetit mira sanctitate  
anthiochie claruit. **E**x gestis eius. Hic  
ex viro matris electus. cujus duodenis

pasceret oves patris sui. uidēs ecclesiā relicto pē  
core cucurrit ad eam. & iungens se cui dā seni ait  
Domine pater quid est quod legitur. doce me ro  
go quia ydeota sum & insipiens. At ille loquens  
ei de virtutibus anime et contemptu huius seculi.  
addidit q̄ licet virtutes a multis in ecclesia fideli  
ter impleatur. in monasterijs tamen deo iuuāte fa  
alius excentur. Tunc ille cecidit ad pedes senis  
dicens. Vere ab hodie tu es michi patē et mater.  
quia tu es magister bonorum opum. Ecce ego se  
cundū cōsilium tuū radam in monasteriū. ubi de  
us uoluerit. Tunc exposuit ei regulā et afflictōes  
monasterij. suadens ei patientiā et pseuerantiam.  
Qui valedicens ei abiit ad monasterium thimo  
thei. et p̄iiciens se ante fores monasterij trib⁹ di  
ebus et noctib⁹ neq; comedit neq; bībit. Post  
hec egrediens abbas eleuauit eum. et quesita cau  
sa fuge ille respōdit. Seru⁹ dei esse desidero Ob  
secro ut me in monasterio tuo suscipias et fratrib⁹  
omnibus deseruire iubeas. Susceptus itaq; ab eo  
fuit ibi sex mensib⁹. obediens humiliter fratrib⁹.  
Aliis autem a mane usq; ad uesperā ieunantib⁹  
ille post. vii. dies interdū cibum sumebat. anona as  
suas scretō paupib⁹ interrogabat. Quadā die egre  
sus ad puteum. funem de palma restitū apprehē  
dens. in toto corpore suo cōstrinxit a renib⁹ usq;  
ad scapulas. p̄uo temporis spacio putrefactus est  
corp⁹ de obligatione funis. Qui usq; ad ossa in  
gressus est. ita ut foris uix appareret. Quadaz die  
aliqui ex fratribus inueniunt eū cibum suū pau  
peribus dātem. et dixerūt hoc abbatī. Insup et q̄  
feroz grauissimus ascenderet de corpe eius. ut nō  
lūs iuxta eum stare posset. et vermes stillātes de  
corpe eius lectum suū ipse uerāt. Abbas vero cū  
quereret ab eo veritatem. inclinato capite nichil  
respondit. Vnde abbas irat⁹ iussit eū expoliari  
uestib⁹. Videq; sumitatem funis eminētē exclama  
uit dicens. Vnde nobis aduenisti o homo. dstru  
ere vis regulā monasterij ut video. quia non vis  
sicut ceteri cū discretione deo seruire. oro te rece  
de hinc et vade quo uis. Cum graui tamen labo  
re tulerūt de corpe eius funem. et curā illius ege  
runt. **LII** **De puteo in quo latuit et colum  
nis in quibus stetit.**

**P**oste egressus est de monasterio nullo  
sciente. intravit in puteū desertū sine aq;  
vbi spūs īmundī habitabat et ipa nocte  
reuelatur abbatī. q̄ multitudō populo  
rum armator⁹ circūbaret monasteriū clamans da  
nobis seruū dei thimothē. alioqui mēdemus te  
et monasteriū tuū. quia exasp̄a sit hominē iustū.  
Quod nūciauit abbas fratrib⁹. Simile etiā vidie  
in alia nocte. et exgefactus misit monachos ad  
querendū eum et non inuenierūt. pḡelq; abbas cū  
eis. venit ad puteū et faciens orationē descēdit  
cum fratribus in eum. et vi adduxerūt eū ad mo  
nasteriū. Fratres vero omnes p̄strauerūt se corā  
illo petentes veniā. et fecit ibi quasi ānum. Vnde  
post hec egressus occulē. prexit non longe mōtez  
ubi claustrū de sicca petra edificauit. et ibi fuit ā  
nis tribus. Et cōfluentes ad eum vicini. fecerūt  
ei colūnam cubitoz. iiii. in qua stetit ānis. vii. De  
i de colūnā. xii. cubitorū. in q̄ te piē stetit et rursū  
aliā. xx. in qua annis. xxii. et rursus aliā. xxx.  
cubitorū in qua annis. iii. Et iuxta colūnas duas  
basilicas. Et multi egri virtute eius sanabānē. &  
multi gentiles ad fidem cōuercebātur. Post hec

putrescente femorē eius. anno ītegro stetit sup  
pedem vñ vermbus de alio decurrentib⁹ p̄ co  
lūnam in terrā. Anthonius vero qui hoc scripsit  
assistens ei. secūdum p̄ceptum eius colligens ver  
mes in terrā porrigebat ei sursū. At ille ponens  
eos ad ulcerā dicebat. Manducate quod uob̄ dñ⁹  
dedit. Audiens autem basilicus rex seracenorū  
samā eius. cū fide venit ad eum. Et orante sācto  
cecidit vermis de vulnere eius. quē ille currēs  
apprehendit et tetigit ex eo oculos suos. Deinde  
apenēs manū īmēnit marginatam p̄iosam. Cui  
sanctus ait. O homo non p̄ meis meritis hoc sic  
sed secūdum fidem tuā datū est tibi. Qui grati  
as agens abiit. Post septem annos mater eius vi  
sicans eum ph̄ita est. quia locū mulier non īgre  
diebatur. Cui sanctus ait. Sustine me mater modi  
cum. et videbim⁹ nos si deus uoluerit. At illa so  
lutis crībus. trib⁹ diebus et noctib⁹ plangēs  
et dep̄cans eū & increpans. tādē de planctu ī sō  
num cōuersa est. Cunq; sanctus oraret p̄ ea tra  
didit spūm Rursū fecerūt ei colūnam. xl. cubitoz  
vbi stetit annis. vi usq; ad obitū suū. **LIII**

**De eiusdē miraculis.**

**V**nc draco īgens iuxta eū habitabat ī  
pte aquilonis. unde nec herba ibi nasceba  
tur. Cui lignū ītrauit in oculū dextrū.  
Venitq; cecus trahens se ad hostiū mo  
nasterii p̄stratus. totum se ī giro cōpleuit. et q̄  
si ueiam poscens oculū dextrū iuxta colūnāz po  
suit tribus diebus nemīni īsidiāns. Tunc iussit  
sanctus. ut de terra et aqua p̄funderetur. Quo  
facto statim exiit de oculo eius lignū cubiti longi  
tudinis. Quod uidētes glorificauerūt deū fugiē  
tes tamen p̄pter metum belue. At illa īuoluens  
se īmobilis p̄mansit. donec omnis popul⁹ p̄trans  
isset. Deinde surgens adorauit ad hostium mo  
nasterii sere p̄ duas horas. et sanus reuersus est ī  
cubiculum suū nemīni nocens. Sed et mulier no  
cētib⁹ ad ydriam ī qua erat modicus serpēs  
trāglutiuit eum. Et medicis nichil in ea p̄ficiē  
bus. post annos multos adducitur ad eum. qui  
terrā et aquā misceri iussit. et ī ore eius poni  
et statim exiit serpens trium cubitoz p̄ os eius.  
Qui eadem hora crepuit. et ad multoz testimoniū  
suspensus est ibi. vii. diebus. Aliquādo eti  
am p̄icitatē populo et iumentis p̄ defectū aque  
orationib⁹ eius subito dirupta est terra. et muē  
ta est quasi spelūca īestimabilis. babēs aquas sa  
lubres ad potandū usq; ī hodiernum diē. Quo  
dam tempore quidā de longe expectantes ei⁹ ra  
tionem. diuerterunt paululū ad arboris umbracu  
lum. Et videntes ceruam p̄gnantem q̄ p̄teribat.  
dixerunt ei p̄ orationes sancti simeonis adiuām⁹  
te. modicum sta. Que statim stetit. et apprehendē  
tes eam occiderunt. et manducantes ex ea statim  
obmutuerunt. Et currentes ad sanctum symeo  
nem cum corio fecerunt ibi duos annos. et uix ali  
quando sanari potuerunt. Corium aut̄ cerue ī te  
stimonium ibi suspenderunt. Quidam etiā pād⁹  
īgens. vastabat homines et animalia loci illi⁹. Ius  
sit aut̄ vir dei de terra monasterii v̄l de aqua asp  
giloca illa. Quo facto. postmodum īuenerūt par  
dum illum īacentem mortuum ibi. Suadebat etiā  
quos sanabat. ne iurarent p̄ nomen dei. s̄z magis  
p̄ se humilem peccatorez. Ideo omnes populi orien  
tales et barbari illius regiones. p̄ ipsum iurant.  
Jonathas aut̄ latro flagiosus cuz a militib⁹

psequeretur. ingressus in monasterium amplexatus est columnam. et flens uehementer requisitus a sancto quis esset ait. Ego sum ionathas latro pessimus. qui hoc veni penitere. Et ecce ab antiochia officiales dicentes. Trade nobis inimicum quia bestie pate sunt ad deuorandum eum. Quibus sanctis respondit. Non possum. quia euz timeo quod misit eum ad me. quod maior vobis est. Et per vii dies columnam amplexans. ait ad sanctum symeonem. Si iubes. ambulare volo. Qui respondit. An iterum festinas ad malam. At ille. Non domine. Sed tempus meum iam implatum est. Et cum hoc diceret. tradidit spiritum. Et ecce alijs officialibus regimur entibus eum. respondit sanctus. Qui illum hic adduxit. venit cum multitudo celestis milicie. & recociliavit euz sibi. et sic cum timore abierunt. **LIII** De transitu eius & exequiis

**Q**uadā autem die. vi. sabbati. inclinatus se ad orationem sicut consueverat. Et cum omnis populus expectasset eius benedictionem per tres dies. tunc ascendit athonius ad eum dicens. Surge domine benedic nos. Cunqz neqz vocem neqz flatuz audiret. sed uelut odoz aromatum de corpe eius exiret. fleuit amare. & osculatus oculos eius et barbam ait. Cui me d relinquisti domine. et ubi doctrinā tuā angelicā requiramus. Quale responsū dabo infirmis requientibus te. aut quo amictu opiam columnam tuaz. Et ob tristiciā obdormiuit. Tunc appuit ei uir sanctus dicens. Non derelinqua columnam hanc neqz montem hunc benedictū in quo illuminatus sum sed descendens satissimac populo. & annuncia antiochie quia requieui. Tu autem ne cesses ministrare in loco isto. & deus tibi retribuet mercedem. Et ex pgefacto iterū fleuit et ait. Quales reliquias tollam a te domine in memoria. Tunc motu est corpus eius. magisqz timuit tangere eum. Et descendens celiriter misit antiochiam ad epm. qui venit cum alijs tribus epis & magistro milicium. Et extenderunt cotinas circa columnam. & defixerunt vestimenta eius. quia ppter aurā cōfixa erant. accipientesqz eum. deposituerūt iuxta altare ante columnam. Moxqz colligentes se aues supra columnam. volabant quasi per luctu clamantes. ita ut magis accenderet planctus populi et iumentorum. Montes etiam & capi circa loca illa cōtristati sunt. & resonabat plāctus per milia. vii. et facta est nebula tenebrosa ubiqz ad circumutum. Et vidit anthoni ager lum visitatē corpore eius. cuius uultus erat ut fulgur. & uestimenta eius sicut nix. & circa horā decimā septem seniores loquebātur cū eo. Mysterium autem ignorauit. Volens ergo papa antiochenus aliquid de barba sancti per reliquias tollere. extendit manū que statim arefacta est. Et multe orationes fiebant per eo. donec sanaret. Tulerūt corpus eius antiochiam. et iurauit epis per nemo quicquid de corpore eius cōtingeret. Et cum venisset in vicum qui vocatur meroe. & scilicet miliario ab antiochiae nullus eum mouere potuit. Quidam homo cum esset. xl. annis surdus et mutus. coquuius uiolauerat sepulcrum mulieris quod dilexerat. subito picicēs se atē feretrū clamauit. Bene venisti mihi serue dei. quia tuus aduentus saluauit me. Et surgens apprehendit unum de burdonibz qui portabat feretrum. et sanus factus deseuiebat ei omni tempore vite sue. Tunc omnes exeuntes de ciuitate suscepserunt corpus eius hymnis et psalmis et

lampadibus. portantes in maiorem ecclesiā. et in de in aliam ecclesiā que vocatur penitētia. Multo autē plures virtutes opatur dominus ad sepulcrum eius quod quas fecerat in vita sua. **LV** De qui busdam euentibus et victoria uterpendragon.

Sigibertus.

**H**anno leonis. iiiij. apud tholosam urbem gallie. ex eius medio sanguis tota die largissimo fluxit riuo. Quod gothi per portētus pditionis acceperit. Anno eiusdem xvij. pictor quidam cū salvatorē secundum similitudinem iouis depingere voluisset aruit manus eius. Quem culpā confessū sanauit gennadius epus constantinopolensis. Anno sequenti heliceus propheta per duplīcē belie spiritu plenus. multe in vita daruit uirtutibus. et mortuus mortuum hominē supra corporis suū casu iactatū. solo corporis sui attactu refusauit. et multo tempore in samaria ubi sepultus est multis claruerat miraculis. ut ppter cetera. triā demones ibi frementes varijs vocibus. ab innumeris fugarentur corporibz alexandriam trāferunt. Anno eiusdem ix. uterpendragon rex britannum diuturna infirmitate vexatur. Et principes saxonum octa. et eos quos tenebat in vinculis cū custodibz carceris fugerūt in germaniā. cōmouerūtqz innumerabilez armatoz manū et reuersi sunt insulam vastatū. Rex autē infirmitate decubans ducem belli posuerat generū suum. Sed ignauia ciuium atqz supbia plurimū quidē eis nocebāt. hostibz autē maiorem audaciā atqz fortitudinem ministrabat. Cū qz dubia inter eos alternaret victoria rex ut hostes sua presentia deterret se deferri ad plūm iussit. Qui positus in vehiculo et ad bellum delatus. suos quidē animauit. sed hostibz risum fecit quod semimortuus homo ad pugnā venisset. Cōgressu inīto britones victoriam obtinuerunt. saxonūqz duces octam et eosam interfecerunt. Tunc rex hilaris effectus tanquam sanitatem recuperisset. erexit se et ait. Vocabant me semimortuum ambrones isti. sed malo semimortuus eos superat. quod incolmis supari. p̄stantius enim est mori cū honore quod cum pudore vivere. **LVII** De institutione rogationum et victoris arthuri.

**H**nno eiusdem. xj. mamertus epus vienensis claruit. qui letanias ante ascensionem domini instituit. hac de causa. quia tēre motus in urbe vienna ecclesias domosque euerebat. et feritas luporum aliarūqz siluaticarū bestiarū toto anno per urbem vagantium. homines deuorabant. Ad hoc et palacium regis die sancto pasche celesti igne cōsūptum. ad cladem multum terroris addebat. Qui letaniarum ritus a viennensi ecclesia in omnes galliarum ecclesias decurrit. Mortuo autem uterpendragon rege. sublimatus est in regno filius eius arthurus. Cuius mirabiles actus etiam ora ligue per sonant populum. licet plura esse fabulosa videantur. Qui militia p̄bitate pollens. cūctis se amabilez exhibebat quia cum uirtute animi etiam mira liberalitate affuebat. Porro aduersus saxones scotos et pictos vario cōflictu decertans. tandem cōclusit eos in quodam saltu. sed illi arboribus per monimenta contra britonum tela vrebantur. Quod videns arthurus. iussit arbores per multa loca incidi. et in circuitu nemoris ponit. ut liberos exitus non habentes fame ibi deficerent. Unde cogente necessitate ad hoc compulsi sunt. ut licentiam peterent

redeundi in patriam suam. omnia relicturi. et ebu-  
ta cum oblidibus reddituri. Sed in reditu positi-  
pactionem ruperunt. et retroactis velis insulam  
depopulari ceperunt. Arthurus vero cōgrega-  
to exercitu. pcessit contra hostes in plūm. accīn-  
ctus gladio nomine caliburno. et auream galeaz  
simulacro draconis insculptam capiti. supponēs  
clipeumq; in quo imago sancte dei Genetricis  
erat impicta humeris imponens. lanceam quoq;  
que reuocabatur assumens. Cūq; pugna uulda  
vtrīmq; fieret. arthurus impetu facto in hostes.  
occidit ex eis solo caliburno gladio. cccc. lxx. vi-  
ros. ceteros autem in fugā cōuertit. p̄meipibus  
eorum p̄stratis. Anno leonis. xiiij. remigius fitre  
morum ep̄us. Saracenis egyptū incusātib; hoc  
tempore. negotiatores uenecie corpus sācti mar-  
ci euangeliste ab alexandria trāstulerūt ad ueneciā.

**LVI** De trālatione sancti martini.

**H**is diebus sāctus ppetuus turonensis ep̄is-  
copus cernens ad sepulcrū sancti mar-  
ti fieri mula miracula. se cīc magnam  
basilicam fabricari iuxta cellulam in qua  
corpus ipsius quiescebat. eamq; in eius nomine de-  
dicans trāstulit in illam sāctum corpus ipsius. p̄  
monente p̄ter & adiuuāte quodam sene ueneran-  
da canicie formoso. qui nec p̄us uis; fuerat. nec  
postea cōparuit. Ex historia trālatōis eiusdē  
Hic itaq; sanctus ppetuus cum ecclesiā sācti mar-  
ti mirifice ampliasset. & eam dedicare volens.  
sācti martini corpus trāsferre vellit. cōuocatis  
ep̄is et p̄sbiteris & clericis voluit hoc agere. iij.  
kl. iulij. Sed cum vigilasset una nocte. facta ma-  
ne discoopto tumulo manus apponentes. mouere  
sepulcrum non potuerūt. Vigilata iterū alia no-  
cte. mane temptātes nichil p̄ficiūt. Turbati igī  
cum nescirent quid agerent. dicit eis unus ex cle-  
ricis. Scitis q̄ post hoc tridū natalis ep̄atus ei⁹  
celebrari solebat. & forsitan tunc se vellat trāsfer-  
ri. Tunc omnes ieiū nīset orationib; insistentes.  
quarta die man⁹ mīscīt sed penitus mouere non  
possūt. Pauore ergo nimio cōturbati. cū iaz tumu-  
lum vellent tegere. appuit eis quidā pulcerimus  
senex. et ait eis. V̄squoq; turbamini et tardatis n̄  
uīdetis sāctum martinū patuz iuuare vos. si uos  
manus apponatis. Tūc iactans palliū suum. posu-  
it man⁹ ad sarcophagū cū alijs p̄sbiteris. Et statī  
cātantibus clericis. ad conatū senis cum summa fa-  
cilitate sustollit. et in loco ubi nunc colitur collo-  
catur. Cūq; cōpletis officijs uenissent ad cōuiuiū  
requirētes senem nūsq; inuenierūt. Sed nec quisq;  
fuit. qui eum de ecclesia exire uīdisset. **LVII**

**De prospero et theodoro et libris eorū**

Hugo ubi supra.

**F**loruit eo tēpe prosper uir aquitanice re-  
gionis. et beatī pape leonis notari⁹. Nec  
non theodorus ep̄us ciuitatis. que a cy-  
ro quōdam rege psarū cōdita cyria vo-  
catur. Qui ecclesiastica scripsit historiā. a fide li-  
broz eusebie sumēs exordiū et pdixit usq; ad su-  
um. i. usq; ad īmpatoris hui⁹ leonis temp⁹ quo  
et defunctus est. Gennadius in libro uirorum  
illistrinm. Prosper aquitanice regionis sermōe  
scolasticus. et assertionibus ueros⁹ multa com-  
posuisse dicitur. In quib; ego cronica nomine ip-  
sius p̄titulata legi. cōmentaria p̄imi homis cōditi-  
one iuxta diuinārū scripturarū fidem. usq; ad obi-  
tum valentiniani augusti. et captiuitatem urb̄ ro-

me a genērico wādalorū rege factā Legi et liby;  
eius aduersus opuscula cassiani. que eccl̄ia dei  
salutaria p̄bat. ille īfamat uelut nocua. Re enī  
uera cassiani et p̄spere de gratia dei et libero arbī  
trio sententie. ī aliquibus sibi īueniūtur cōra-  
tie. Epistole leonis pape aduersus eūcē de uera  
xpi īcarnationē ad diūlos date. ab isto dicta te cre-  
dunt. Theodorus cyrie ciuitatis p̄uīcie cyrie epi-  
scopus. a cyro enim rege psarū cōdita scrutus  
q; hodie apud cyriā nomen actoris. scriplisse di-  
citur multa. ad meam tamen noticiam ista sunt q̄  
uenerunt. De īcarnatione domīni aduersus eu-  
ticem p̄sbiterum. et dyoscorū alexādrie ep̄m.. qui  
humanā ī xpo negauit carnem fuisse. scripta for-  
tia. p̄ que cōfirmat ut ratione et testimonijs scrip-  
turarū. ita illam veram maternē sub stātie carnem  
habuisse quā ex matre uirgine sūp̄lit. sicut et ve-  
ram deitatem quā eterna nascibilitate dō patre gi-  
gnente ipse nescendo accepit. Extat et histōrie ec-  
clesiastice libri ei⁹ ī qb; imitat⁹ eusebiū cesarien-  
sem cōscripsit a fine librorū eusebij usq; ad suum  
tempus. i. ī uicennialib; cōstātī usq; ad īmpiu⁹  
leonis sub quo et mortuus est. Actor. De opus-  
culis p̄spere viri religiosissimi et prudētissimi du-  
o tantū exerpta que valde moralia sunt et utilia.  
huic operi īserere uolui. Vnum scilicet sententi-  
arum. siue epigrāmatū. qui liber p̄tim metricus ē  
p̄tim p̄laicus. Alterū ad iulianum pomerū de ui-  
ta cōtemplatiua tres libros cōtinens. Verūq; ex  
dictis beati augustini cōpendio se cōtractū. Hec  
sunt ergo q̄ d̄bis moralia et electa breuiter excē-  
pli. De p̄mo flores metricos et p̄laicos sigillati  
ponens ī hunc modum. **LIX** De floribus  
p̄spere metricis. Prosper ī libro epigrāmatū me-

**V**icūq; alium molitur ledere trice  
p̄pum ipse se iaculo peuitet p̄prio.  
Nature quisq; p̄pū nō sp̄nis honorē.  
In quocūq; homī que tua noscīs ama-  
Sic tamen ut prauos uītet concordia mores.  
Nullaq; sint pacis federa cum vīcijs.  
Eternus vere solus deus omniūq; creator  
Vita ī se viuens. permanet esse quod est  
Virtus preteritis prior. vltiorq; futuris  
Nil recipit uarium. nil habet occiduum.  
Multā diū summi differt patientia regis.  
Snspendens equi pondera iudicij.  
Verbere nonnuq; castigās. sic corda pačno.  
Et curat medicus vulnera vulneribus.  
Laus vera ī dominum. depromitur ore p̄catis.  
Sic que voce fluunt. intima cordis habent  
Non p̄dest cuiq; solis bona oīcere verbis.  
Nī p̄ia mens habeat quod bene lingua sonat.  
Nam farī recte miserum est. et viuere prae-  
Damnat uota malū regula iusticie.  
Est et ī hac vita req̄es multis data sāctis.  
Quorū aīmos mūdus non tenet occidu⁹.  
Quos desiderijs nullis pītura fatigant.  
Et quib; omē bonū est xp̄us. et omnis honor.  
Celestem ad patriam christo. redemēte vocat⁹.  
Vitam labētis tempis hospes agit.  
Dūq; ad p̄missam requiem p̄ non sua tendit.  
Mūdane patē multa pīcla uie.  
Que nūc obessa aduersus nūc pena secūdīs.  
Aut frāgit trepidos. obligat aut dubios.  
Inter quos laqueos currētē ad gaudia uera.  
Nō capiet īsidūs. cui uia christi erat.  
Mens nulos poterit carnis cōpescere motus

Ni fuerit christi semp amorē potens.  
Amplis incedit spaciis terrena uoluptas.  
Angusto uirtus limite celsa petit  
Hac desiderii deus est pietate colendus.  
Iusticie ut merces tota sit ipse deus.  
Culpare in quoq; q; nō sūt nota malignum est.  
Presertim si que cognita sūt bona sunt.  
Non pateat faciles leuis rumoribus aures.  
Que nescire iuuat· credere non libeat  
Ex opum specie clarebūt mēma cordis  
Quis ve hominis mentē spūs intus alit.  
Spernunt mūdi prelia pace dei.  
Non satias est dñi precepta euoluere lingua.  
Is meminit legis· qui memor est operis  
Scrutare legē possūt utcū q; quieti.  
Si mundi a strepitu· libera corda iacent.  
Doctrīne domini penetralia tempore isto.  
Ad plenum nulli pūia sunt homini  
Semp enim supēst sanctis quo crescere possūt  
Et pfectorum gloria principium est.

**LX** **D**e eodem.

**O**rib; i sāctis pulca ē recordia pacis  
Impia pūi mūdi· pti est infesta piorū.  
Q; q; n cecidit· ppijs si vīb; aptat  
Hoc ipso quo se stare putat ceci dit.  
Semper erūt quod erant eterne gaudia vite.  
Gaudendi quoniā causa erit ipse deus.  
Nec varios piet mōt diuersa vōlūtas.  
Vnum erit in cūctis lumen· & vnuus amor  
Inq; bonis sūmis posita expientia felix.  
Nec volet augeri· nec metuet minui.  
Qui se peccatis gaudet feliciter vti.  
Infelix nimis est pspertitate sua.  
Nullus enim est mōson sola formidime pene.  
Qui sāctum et iustum non amat impium.  
Non merita obscurat· grandia culpa levius.  
Et bona que pūis nāture ex dote supersūt  
Augent peccati pondera non minuunt  
Cum dat mūsto peccādi optata potestas.  
Ut mala mens prae quod cupit efficiat.  
Ira est magna dei qua multos sic quoq; punit  
Ut quibus exultant criminibus peant.  
Et magis erranti ne peant flagra timendum ē  
Quā ne non fiat· quod voluisse nocet.  
Sola est inumeris armata supbia telis.  
Cui possūt vires et bene gesta dare  
Cūcta bonis psumt· quo et mōrē ipa beatos.  
Efficit· ut sumant premia principiū  
Mens illesa nichil violato in corpore perdit.  
Inuitā carnis uulnra non maculant.  
Nec crimen facti recipit non mixta uoluntas  
Velle magis facimus q; tolerare nocet.  
Qui valet aduersis oneratam ducere vitam.  
Et tolerare magis uult mala q; fugere· hic ma  
gni est animi.  
Mon hūile grauat libera corda i ugum.  
Solus peccator seruit malo· qui licet aplo.  
Vtā regno· satis miser est famulus.  
Cum mens carnali nimiū dominante tiranno.  
Tot seruit sceptris· debita quot uiciis.  
Optima uota deo· quoq; est dator ipse fouēt  
Hoc sursum dignuz est ire· quod inde uenit.  
Tales a domino quales formamur amamur  
Mon q;les nostris excitimus meritis.  
Terrenorū audios· infima suscipient.

**LXI** **A**d huc de eodem.

**S**cire volēs i q; sis rerum pte locand?  
Discute qd timeas qd ue sit qd amas  
Nā cūcti genio nascē somite mot?  
Respōdencqz suis germīna principiū.  
En miris opm signis ostenditur actoz.  
Actoremqz suū condita queqz canūt.  
Non semp uere est felix· impleta uoluptas  
Cum sepe iūsti sine mala uota animi.  
Maiestate dei concludit omne quod usq; est.  
Qua sine nil rerū stare uel esse potest.  
Huic homo si recte famulatur pximus heret  
Si resilit misero degit in exilio.  
Fallaces curis semper torquentur amoris.  
Et mala mens nūq; gaudia pacis habet  
Ad patriam uite de noctis ualle vocati.  
Virtutū gradibus scādite lucis iter.  
Gratior est fructus quē spes pductior reddit  
Vtiro obiectoz uile aderit p̄cium.  
Qui dedit ut qras adder ut muenias  
Magnū p̄sidium est sacro libamīne pasci  
Si cor p̄cipiis crīmina nulla p̄munt  
Ha p̄perent fontes· peccati abrūpē nodos  
Ante diem mortis· dū locus est uenie.  
Quid iuuat i longum causas pducere morbi.  
Cur dubiū expectat cras hodierna sal?  
Scimus correctis ueniam non esse negandam  
Sed nulli nostrum est ultima nota dies  
Quādo peccati merito· manus omnipotentis.  
Omnia cōcludens· artat vbiq; rerum  
Vnum pfugium tutum est deus ipse timenti.  
A quo deseedens· ne peat redcat  
Conuerti nāq; ad dominum cereissia uita est.  
Pacem offensi querere sola salus  
Qui terret p̄cit qui p̄cutit ipse medet.  
Vi uere uis illi subdere quem metuis  
Carnis virgītas· intacto corpore habetur.  
Virgītas anime est intemerata fides.  
Magnum peccatum est amor imodeat? bñdi  
Et plusq; uite sufficiat cupiens.  
Si qua igitur supant quorum nō indiget us?  
Debilibus p̄sint· atq; iuuent īmopes.  
Quisquis em cupide non expendenda recōdit  
Que nulli trahi· paupib; rapuit  
Terrenis opibus cum diues gaudet īiquis.  
Veris se miserum nescit egere bonis  
Cum licet aduersis cessantibus omnia pācane.  
Lege tamen mortis sit faciendus īops.  
At bona iustorum nullis obnoxia damnis.  
Hostes et furti ignes & mare non metuunt.  
Omnis virtutum semper substantia salua est.  
Inuitus christi munera nemo rapit.  
Na uetitorū aidis grauiorū tūc ira timēda est  
Cum sele remouent· uerbera iusticie.  
Nam quid erit morbi quod non dominib; illi  
Cui supra auxilium iam medicina negat.  
Felic es uere faciunt semperq; beatos.  
De uero & sūmo gaudia nota bono  
Hā mūdi ex opib; breuis ac pitura uoluptas.  
Edita· ppterue semina mortis habet.  
Non placeat vanis aim subuertere rebus.  
Pestiferisq; aidam in mentem onerare cibis.  
Cor mūdum & sapiens fructu virtutis alat.  
Et christi in nostro pectorē regnet amor.  
**LXII** **I**dem de eodem.  
**O** Mnē habitum mundi totus deus im  
plet et ambit.  
Quē tēplo cordis mēs pia sep̄ habet

Non recto seruat legalia sabbata cultu.  
Qui pietatis opus credit in his vetitum.  
Nulla dies actus hominum non dānat iniquos  
Omnia cōueniunt tempora iusticie.  
Nec corrumptur virtutibus oīa sancta.  
Tantum a peccatis libera corda vacante.  
Libertas nulla est melior. maior ue potestas.  
Quam seruire deo. cui bene seruit amor.  
Absq; iugo posita ditionis amica volūta  
Que uiget affectu non gemit imperio.  
Ancipitis vite. qui vis superare labores.  
Dilige quod semper verus amator habet.  
Nam nichil est mter carnalia uota quietū.  
Nec pax sollicitis. nec modus est cupidis.  
In solo est mens tua deo  
Lingua assentatrix uicium peccatis aceruat.  
Et delectatum crīmine laude ligat.  
Fraudati non sunt sacro baptisme christi  
Fons quibus ipsa sui sanguinis unda fuit.  
Et quidquid sancti fert mistica forma lauacri.  
Id totum implet gloria martirij.  
Tranquillam et uacuam curis sapiētia metem  
Imbuit & placidi pectoris hospes erit.  
Absq; dolore quidē nequeūt mala sueta repellē  
Sed quos leserunt dulcia. amara norunt  
Ad veniam tendunt. iusti pia uerbera regis.  
Ira brievis rectia gaudia longa dabit.  
Nunq; bella bonis. nunq; discrimina desunt.  
Et cum quo certet mens pia semper habet  
Pulsant exterius diuersis motibus hostes.  
Intus ciuile est et socia'le malum.  
Qui credunt ueros verum cecimisse prophetas.  
Et qui non dubitant uerba manere dei.  
Qui xp̄m passum penas crucis. ultima mortis  
In toto celi patriis honore uident  
Quiq; ipsum multa cum maiestate tremendū.  
Expectant. pingui lampade pugiles  
His sordent terrena. patent celestia. nec se.  
Captiuosq; suo stemporis huius agunt.  
Imperia et fasces in docti munera uulgi  
Quasq; orbis scelerum semina fecit opes.  
Calcarunt sancta celum ambitione petentes  
Querere nil cupiunt. pdere nil metuunt.

**LXIII.** Iterum de eodem.

**O**m̄ de⁹ effectū p̄cib⁹ n̄ p̄stat iniqua.  
Multū cōce dit. q̄ nocitura negat.  
Nā irat⁹ finēt. q̄d prohibet placid⁹.  
Nemo sue mentis motus non estimat equos.  
Quod volunt homines. se bene velle putant.  
Delicias iam nunc p̄missi concipe regni  
Virtute atq; fide quod cupis esse tene.  
Esse uolens. gaudē optans. sciē abdita q̄ren⁹.  
Vt te nō teneant ultima summa pete.  
Cum pia mens in laude dei supata laboras.  
Gaudē q̄ tantum te bene vincit opus.  
Quere bonum et sine fine bono p̄site reperto.  
Querere non habeant talia uota modum.  
Nā qui se nullo iam munere credit egere.  
Crescere non cupiens. pd̄t adepta tepens  
Ferro. peste. fame. uincis. ardore. calore  
Mille modis miseris mors rapit vna homines  
Quod sibi q̄s n̄ fieri uult. non inferat ulli.  
Vindictam lesus nesciat exigere.  
Spni non timeat. spernere non soleat.  
Non sua non cupiat. que sua sunt tribuat.  
Quid rogo mandatis durum censem in istis  
Aut quid inest quod non possit adire fides

Exulta agnoscens te uerbi in carne renatum.  
Cuius si pars es. ps tua xp̄us erit  
Qui ue damndi leges mala gaudia mundi  
Promissum ad regnum se tibi fecit iter.  
Ille deus rerum celi terreq; creator.  
Me ppter sacra virgine natus homo est.  
Flagris dorsi. alapis maxillas. ora saliuis.  
Prebuit et figi se cruce non renuit  
Me gessit moriens. me uicta morte resurgens  
Et secum ad patrem me sup astra tulit.  
Quid nam igitur tanta p̄ spe tolerare recuse⁹.  
Aut quid erit quod me separat a domino.  
Ignem adhibe. rimare manu mea uiscera t̄zor.  
Erigunt penas mēbra soluta tuas.  
Carcere si ceco claudar. nectarq; catherinis.  
Liber in excessu mētis adibo deum.  
Si mūrone paret ceruicem abscidere lictor.  
Impavidum mueniet mors cīta uita breuis.  
Non metuo exiliū. mundis dom⁹ om̄ib⁹ una  
Sperno famem domini sit michi sermo cibus.  
Nec mirabor opes. nullos sectabor honores.  
Pauperiem christo diuīte non timeo.  
Qua stetero aduersis hac utar mente secūdis.  
Nec mala me vincent. nec bona me capient.  
Nec tamen ista michi de me fiducia surgit.  
Tu das xp̄e loqui tuq; pati tribuas.  
In nobis nichil audem⁹ sed fidim⁹ in te.  
Quos pugnare iubes. et supare facis.  
Semp agam grates christo dabo semp honorē.  
Laus domini semper uiuet in ore meo.

**LXIII.** De flosculis eius psalms

**I**dem in libro sententiarum psalme.

**I**c diligendi sūt homines. ut eorum non  
diligātē errores. Quia aliud est amare qđ  
facti sunt. aliud odiſſe quod faciūt. Nul  
la dei opera a misericordia uacant. quādo homini  
et indulgentia cōsulit & flagello. Bene loqui &  
male uiuere. nichil aliud est q̄ se sua voce dānare  
Cuius nō uidentur opera nisi bona. iniquū ē eum  
ex suspitione reprehendere. Qui deū colit ut aliud  
q̄ ipm p̄merat. non deum colit. sed id quod as  
sequi cōcupiscit. Qui legem diligit. p̄bet se in om  
nib⁹ iniquis. id quod cōtra legem est odiſſe n̄ ho  
nes. Non est putāda mala mors. quā bona uita p̄  
cesserit. Bon⁹ etiam si seruat liber est. malus autē  
& si regnet seru⁹ est et tot dominor⁹ quot vicio⁹.  
Verius cogitat̄ deus q̄ dī. & uerius est q̄ cogi  
tatur. Non pua autē noticie ps est. si ante q̄ posiu  
mus scire quid sit. possum⁹ scire quid non sit. Bo  
ne sunt in scripturis sanctis mīsteriorum p̄fūdita  
tes. que ob hoc tegūtur ne uilescāt. ob hoc querū  
tur ut exerceant. ob hoc apiūt̄ ut pascant. Non  
differenda est ad dū cōcūrso. Qui enim peniten  
ti indulgentiā p̄misit. dissimulāti diem crastinum  
non spōpondit. Omnia que timēt̄ rōnabilit̄ de  
clīmātur. Deus autē sic timendus est ut ab ipo ad  
ipm fugiat̄. Vana querēntib⁹ nichil sufficit. Ali  
enoz quodāmodo retento⁹ est. qui p̄futura pau  
peribus inutiliter habet. Paruū est nulli nocere.  
nisi studeas multis p̄desse. Omnis infidelium vi  
ta peccatum est. & nichil bonū sino summo bono.  
Mon est desperādū de malis. sed p̄ ipis ut boni fi  
ant studiosius supplicādū. quia numer⁹ sāctoruz  
de numero semper augetur impioz. Non facile ī  
ueniūtur in aduersitate presidia. que non fuerint  
in pace quesita. **LXV.** **I**dem dicta eius de  
angelis et vita eterna et vita cōtemplativa.

**I**dem in plogo libri de vita contemplativa.  
Ractatō q̄stionū & si non instituit iue-  
nientis quod querit aīm. exercet tamen  
querentis īgeniū. Sc̄ētia sicut sine do-  
no caritatis īflat. ita si ei caritas admisceatur edi-  
ficiat. **I**dem in libro primo. Angelī mali quia p-  
seuera cum possent noluerūt. iusto dei iudicō et  
volūtatem redeūdī & facultatem penitus amise-  
runt. sicut in sāctis angelis ecōtrario factum est  
ut que fuit cum deo suo manēdī volūtas fieret p-  
manēdī volūtaria felixqz necessitas. vt deo suo in  
fatigabilē & amāter seruiāt. ita pfecte beati ut  
nec cupiat beatiores fieri ultra. nec valeāt. In illa  
celesti patria ita patebūt singulorū sin gulis men-  
tes sicut corporib⁹ oculis subiacent facies corpora-  
les. Ibi etiā corporales oculos nichil creature uisibi-  
lis latebit. & quocunqz spūs ire voluerit. ibi cor-  
pus erit sine mora temporis aut impedimēto pō-  
deris. Tūc filiorū pentum cōiugum miseria bea-  
tos cōtristare non poterit. quia nomina necessitu-  
dī corporalium que hic nostra fragilitas habuit.  
excellētia illi⁹ beatitudinis non admittit. vbi om-  
nes qui fuerint unū corpus erūt et singuli de sua  
uel singulorum felicitate gaudebūt. Vita cōtēpla-  
tiua esse dicit̄ rerum latentiū et futurāqz noti-  
cia. siue uacatio ab omnibus mūdi occupationib⁹  
siue diuina studiū literarū. siue quod his p̄baet  
esse pfectius de iusio. **LXVI** De officio p-  
dicationis.

**I**lle cui verbi dispensatio cōmissa est eti-  
am si sācte uiuit. & tamen p̄dite uiuen-  
tes arguere aut exubescit aut metuit.  
cū omnibus qui eo tacente piunt perit.  
Et quid ei p̄derit non puniri suo qui puniendo ē  
alieno peccato. Mentio si nō p̄ ezechielē hoc do-  
minus loquitur dicens. Speculatorēm de r̄c. Pa-  
storess dīci uolum us non tamen esse cōtentim⁹  
Officij nostri uitamus laborem. appetim⁹ dignita-  
tem Quādo peccātes diuites vel potentes p̄spici-  
mus. non solū non arguimus sed etiā veneramur  
ne nobis aut munera solita offensi non dirigant.  
aut obsequia desiderata subducāt. Ita q̄ ip̄itie  
mee ac finis rec̄ordatus ingemui. & volui sarema  
episcopat⁹ mei deposita elongare fugiens. & ma-  
nere in solitudine. et ibi expectare deum qui sal-  
uum me faceret. ap. s. & esse. Hoc specialiter do-  
ctor ecclesiasticus elaboret. quo siant qui eum au-  
diunt sanis disputationib⁹ meliores. nō vana af-  
sentatōne fautores. lacrimas quas vult a suis au-  
ditoribus fūdi ip̄e p̄mitus fūdat. & sic eos com-  
punctione sui cordis accendat. Tam simplex et ap-  
tus etiam si minus latīn⁹ tamen disciplinatus &  
gravis debet ēē sermo p̄tificis. ut ab intelligētia  
sua nullos quasi imp̄itos excludat. sed in omnium  
audientiū peccatis cū quadā delectatione disten-  
dat. **LXVII** De auditu verbi dei et modo  
corripiendi et cōtempetu seculi. **E**x libro sedo

**V**nt qui rationem dictorū sed dīḡtate  
dicentium p̄ua examinatione discutiūt.  
et magis quis dicat q̄d dicat attendūt  
et quod facere aut fieri nolunt. dīci quo  
qz sibi fastidiūt. patiores aliquid doctrīe etiā qd  
scire cupiunt ignorare q̄ a p̄sonē inferiore cognoscere.  
cum ueritas undecūqz claruerit non huma-  
no ingenio sed deo deputāda sit. Ita peccatis dis-  
similia sūt adhibenda remedia sicut ex dissimilib⁹  
causis ueniūt ipsa peccata. Argue coequales ob-

seca seniores. increpa iuniores in omni patientia  
et doctrīna. quia leuiter castigat⁹ exhibet castigā-  
ti reuerētiam. aspitate autē nimia increpationis of-  
fensus. nec increpationem recipit nec salutē. qui  
potius tales plerūqz mole tristis supra modum  
grauati succumbūt et sāctorum omniū vultus p-  
quos possūt restitui deo refugūt. aut certe ad ī  
nem peccādi impudentiā exacerbati p̄siliūt. Quā-  
diu quis peccata sua que nosse et deflere obet ig-  
norat. tādiu curiose aliena cōsiderat. **Q** si mores  
suos ad seip̄uz cōuersus alpiciat. nō requirit qd  
in alijs reprehendat. sed in seip̄o quod lugeat. Pro-  
inde frat̄z vicia non debemus facile accusare. sed  
gemere. ut inūcē onera nostra portātes legem  
xpi possimus implere. qui utiqz nō accusauit pec-  
cata nostra sed tulit. Huc accedit q̄ et peccata ip-  
sa sic habētē occulta vel aliena nobis vel nostra  
alijs. ut plerūqz et sāctus inter peccatores lateat  
et famam sācti peccator obtineat. Expedit facul-  
tates ecclesie possideri. et p̄prias p̄fectionis amo-  
re cōtemni. Nam et sāctus paulinus ingentia sua  
predia vendita paupib⁹ erogauit. sed cū postea  
fact⁹ esset ep̄us nō cōtemplit ecclesie facultates  
sed fidelissime dispensauit. sic et sāctus hilarius.  
sed uterqz non ut possessor sed ut p̄curator possi-  
debat ecclesie facultates. Sācientes enim nichil ali-  
ud esse res ecclesie nisi uota fidelium. p̄cīa pecca-  
torum. et patrimonia paupū. nō eas in usus p̄p-  
os ut p̄prias vēdicauerūt. sed ut cōmēdatis pau-  
peribus diuinerunt. Hoc est possidendo cōtemne-  
re nō sibi sed alijs possidere. et quod habet ecclesi-  
a cū omnib⁹ nichil habētibus. habere cōmune. nec  
mōde aliquid eis qui sibi sufficiūt erogare. cum ni-  
chil aliud sit habentib⁹ dare q̄ p̄dere. Nec illi qui  
sua possidentes dari sibi aliquid volūt. n̄ sine grādi  
peccato suo unde pauper victur⁹ erat accipiunt.  
Ipi quoqz paupes si se possunt suis artificijs aue-  
laborib⁹ expedire. non debet p̄sumere quod de-  
bet debilis et infirmus accipe. **LXVIII**  
**D**e suauī iugo christi et abiūciēdo iugo seculi.